Centro de Ciências Exatas
Departamento de Física
 Pós-Graduação em Física

EDITAL Nº 007/2010-PFI

O  professor  Dr.  Antonio  Medina  Neto,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em  Física,  da  Universidade  Estadual  de
Maringá, no uso de suas atribuições.....

COMUNICA aos candidatos inscritos no PROCESSO SELETIVO do Programa de Pós-
Graduação em Física, em nível de MESTRADO, o  RESULTADO DA SELEÇÃO  para o 2º
semestre/2010, conforme segue:

1. CANDIDATOS CLASSIFICADOS (COM BOLSA DE ESTUDOS):

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
✔ Samuel Silva dos Santos   1º
✔ Leonarde do Nascimento Rodrigues 2º

2. CANDIDATOS CLASSIFICADOS (SUPLENTES A BOLSA DE ESTUDOS):

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
✔ Robson Ferrari Muniz 3º
✔ Ludiane Silva Lima 4º
✔ Marcos Fernando Soares Alves 5º
✔ Renato Martin Fukui 6º
✔ Guilherme Maia Santos 7º

3. CANDIDATOS  NÃO CLASSIFICADOS:

NOME DO CANDIDATO
 Daniele Almeida Chaves
 Mariel Martins
 Paulo Henrique Spachi
 Tiago Pereira Dourado

4. COMUNICA ainda que os candidatos classificados deverão efetuar a MATRÍCULA na Secretaria
da Pós-Graduação em Física (Bloco G68-sala 007), no período de 26/07/2010 a 30/07/2010,
munidos(as) de documento de identificação e  documento comprobatório de conclusão do curso
de graduação.

5. As bolsas serão implementadas por ordem de classificação dentro das cotas de bolsas da
CAPES/CNPQ disponíveis no Programa.

6. Os candidatos classificados como suplentes à bolsa poderão efetuar a matrícula como aluno
não-regular e ficarem no aguardo da bolsa de estudos.

7. Para os candidatos admitidos a partir de agosto/2010, as bolsas vencerão em 31/07/2011,
podendo  ser  renovada  por  no  máximo  12  meses,  com  base  na  avaliação  de  desempenho
acadêmico.

8. Somente serão admitidos alunos regulares no Programa – os candidatos admitidos com bolsa
de estudos.

9.  Todos  os  candidatos  admitidos  com  o  título  de  Licenciatura  em  Física  deverão  cursar
obrigatoriamente as disciplinas de Mecânica Clássica II e Mecânica Quântica II da graduação, a
título de nivelamento. As aulas serão ministradas durante o 2º semestre/2010.

10. Início das aulas: 09/08/2010 (2ª feira).

 DÊ-SE CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

  Maringá, 09 de julho de 2010.

Prof. Dr. Antonio Medina Neto
 COORDENADOR DA PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA